Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

аукционной комиссии Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам
                                                                                                 Дело №   162-К-2012
   06 сентября 2012 г.                                                                           г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 06 сентября 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  07 сентября 2012 года
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313,

Борисова В.А.    руководитель Чувашского  УФАС России   (председатель комиссии);

Чагиной Г.В. – начальника отдела  контроля  за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

Павловой Л.В.  специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России, (член  комиссии);
в присутствии представителей  Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики:

Скворцовой Наталии Генадьевны, по доверенности,
Кузьмина Валерия Николаевича, по доверенности,
в присутствии представителя Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:
Александровой Елены Ивановны, по доверенности,

Разумовской Эллы Олеговны, по доверенности,

Петровой Анастасии Александровны,
в отсутствии представителя ООО «Евровест»;

рассмотрев жалобу ООО «Евровест», на действия аукционной комиссии Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (уполномоченный орган) о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
                                     УСТАНОВИЛА:
03.09.2012 ООО «Евровест» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия аукционной комиссии Государственной службы Чувашской Республики (далее аукционная комиссия)  при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку оборудования для кабинета музыки для образовательных учреждений, расположенных на территории Чувашской Республики, закупаемых в рамках реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования Чувашской Республики в 2012 году (№ изв.0115200001112001010).

ООО «Евровест» в своей жалобе указывает, что при повторном рассмотрении 1 части заявки общество отклонено в связи с несоответствием части 4 статьи 41.9 и части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, п.19 раздела 6 «Информационной карты аукциона» общей части документации, раздела 1 «Техническое задание» технической части документации об аукционе в электронной форме: в пункте 5 позиции 8 первой части заявки участник размещения заказа не указал конкретный показатель предлагаемого для поставки товара, а именно вид росписи погремушек  (маракас).
Общество не согласно с решением аукционной комиссии, так как общество в пункте 5 позиции 8 первой части заявки указало два типа росписи маракасов: Хохломская и Городецкая.
Представители Министерства образования и молодежной политики  Чувашской Республики и Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (уполномоченный орган) нарушение не признали, и пояснили, что правомерно отклонили данного участника размещения заказа.
Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
По правилам пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар следующие сведения:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

На основании части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

По правилам части 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 21.08.2012 года аукционная комиссия  отказала в допуске к участию в открытом аукционе участникам под №№ 7,10 в т.ч ООО «Евровест»(№10), допустила участников под №№ 8,9,11  до участия в открытом аукционе в электронной форме.
 Согласно разделу 6 пункта 19 «Информационной карты аукциона» первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие сведения:

-конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указание на товарный знак.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, изучив  первую часть заявки ООО «Евровест», пришла к выводу о том, что аукционная комиссия обоснованно отказала обществу в допуске к открытому аукциону в электронной форме, ввиду следующего.

 Заказчик в техническом задании документации об аукционе в пункте 5 «Комплект народных музыкальных инструментов» (Мастеровые) по позиции 8 «Погремушка» (маракас)  установил одно из требований к инструменту: Погремушки должны быть расписаны Хохломской или Городецкой росписью.

 Участник под № 10 в своей заявке предлагает в пункте 5 «Комплект народных музыкальных инструментов» (Мастеровые) по позиции 8 «Погремушка» следующее:  погремушки расписаны Хохломской или Городецкой  росписью.
 Таким образом, участник в заявке не предоставил конкретный вид росписи, что не соответствует требованиям технического задания документации об аукционе.
             При таких обстоятельствах решение аукционной комиссии об отказе ООО «Евровест» в допуске к участию в открытом аукционе является правомерным.
          Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Евровест» необоснованной.
	Председатель Комиссии
	В.А. Борисов

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина
Л.В. Павлова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
4